



Juliana Damasceno de Sousa



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5719275697341842>

ID Lattes: **5719275697341842**

Última atualização do currículo em 17/05/2023

Assessora especial de Simone Tebet no Ministério do Planejamento e Orçamento. Mestre em Economia Aplicada por Handelshøyskolen BI, Oslo, Noruega nominada para BI Presidential Scholarship. Economista pelo Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IE/UFRJ) com menção honrosa Magna Cum Laude. Foi economista sênior na Tendências Consultoria Integrada e pesquisadora associada da FGV/IBRE - Núcleo de Economia do Setor Público (NESP) na Área de Economia Aplicada. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Juliana Damasceno de Sousa 
Nome em citações bibliográficas	SOUSA, J. D.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/5719275697341842

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021	Mestrado em Economia Aplicada. Handelshøyskolen, BI, Noruega. Título: Buried in debt? An analysis of the heterogeneous effects of public debt overhang on growth, Ano de Obtenção: 2021. Orientador: Gisle James Natvik. Coorientador: Jamie Cross. Bolsista do(a): Handelshøyskolen, BI, Noruega. Palavras-chave: debt; growth; heterogeneity. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Monetária e Fiscal.
2014 - 2018	Graduação em Ciências Econômicas. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: RESPONSABILIDADE NA GESTÃO DAS FINANÇAS PÚBLICAS: UMA ANÁLISE DA INSTITUCIONALIDADE FISCAL DO BRASIL. Orientador: Margarida Gutierrez.
2011 - 2013	Curso técnico/profissionalizante em Técnico de Administração. Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, CEFET/RJ, Brasil.
2011 - 2013	Ensino Médio (2º grau). Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, CEFET/RJ, Brasil.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, PLANEJAMENTO, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessora especial, Carga horária: 40

Tendências - Consultoria Integrada, TCI, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - 2023

Vínculo: Colaboradora, Enquadramento Funcional: Economista Sênior

Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2022

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Pesquisadora associada da Economia Aplicada

Vínculo institucional

2018 - 2019

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Analista de Pesquisa de Economia Aplicada, Carga horária: 40

José Roberto R. Afonso, JRRR, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2017

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Assistente de Pesquisa, Carga horária: 30

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, BNDES, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2018

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiária da Área de Comércio Exterior, Carga horária: 20

Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 8
Monitora da disciplina Setor Público do curso de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IE/UFRJ.).

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Monetária e Fiscal/Especialidade: Finanças Públicas Internas.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Monetária e Fiscal/Especialidade: Política Fiscal do Brasil.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2020

2019

Dean List Spring 2020 and Autumn 2020, BI Norwegian Business School.
Diploma de dignidade acadêmica Magna Cum Laude (Graduação em Ciências Econômicas), Universidade Federal do Rio de Janeiro (IE/UFRJ).

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. AFONSO, J. R. ; **SOUSA, J. D.** . Previdência sem providência?. CONJUNTURA ECONOMICA (RIO DE JANEIRO), v. 73, p. 26, 2019.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **SOUSA, J. D.**. Três perguntas: o Resultado Primário do governo federal em 2022. Monitor Mercantil, Seção de Conjuntura, 27 jan. 2023.
2. **SOUSA, J. D.**; CORTEZ, R. . Política e Orçamento: variáveis inseparáveis do novo governo. Folha de S. Paulo, Seção de Opinião, 30 nov. 2022.
3. **SOUSA, J. D.**; BLANCHE, N. . Democracia se torna mais frágil sem equilíbrio fiscal. Estado de S. Paulo (Estadão), Seção de Opinião, 08 ago. 2022.
4. **SOUSA, J. D.**. Três perguntas: o resultado fiscal de 2021 e as perspectivas para 2022. Monitor Mercantil, Seção de Conjuntura, 22 fev. 2022.
5. **SOUSA, J. D.**. O looping interminável da CPMF. O Povo, Seção de Opinião, 08 set. 2020.

Outras produções bibliográficas

1.  Afonso, José Roberto ; VALES, P. R. ; GOMES, L. G. ; SIMOES, P. H. ; **SOUSA, J. D.** . Previdência Complementar e Poupança Doméstica: Desafios Gêmeos no Brasil. São Paulo: ABRAPP, 2015 (Publicação Técnica).